
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quinta - feira, 24 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 199/GAP/22. DESIGNAR a servidora  ANA PAULA MARINS DA COSTA, matrícula nº 13402/02, Assessor do 
Departamento de Informática, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, para responder pelo cargo de Subcoordenador dos 
Serviços de Junta do Serviço Militar - GAP,  no período das férias da servidora ANDREA CRISTINA EDIVALDO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 6993/04, compreendido entre 03/03/2022 a 01/04/2022, sem ônus para o município. 
 
PORTARIA N° 200/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/03/2022 a 01/04/2022, do servidor MARCELO FLORENZANO RIBEIRO, Fiscal de Obras, matrícula nº 3907/11, 
fixando o próximo período para  o mês de abril de 2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 21991/2021/32. Requerente: Casa & Video Brasil S.A 
Assunto: Taxa de Alvará Publicidade 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 55 e na 
manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 56, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará de 
publicidade para  CASA & VIDEO S.A, conforme art. 309, inciso III, do CTMQ.  
  
Processo nº 21765/2020/32. Requerente: PROBELLE COSMÉTICA PROFISSIONAIS LTDA. 
Assunto:  Isenção de IPTU 

Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 36/37, e do Secretário Municipal 
de Fazenda e Planejamento às fls. 38,  INDEFIRO a insenção de IPTU  para o exercício de 2021 à PROBELLE COSMÉTICA 
PROFISSIONAIS LTDA. CNPJ 12.668.929/0001-97,  tendo em vista as determinações do art. 85, inciso III da LC 001/95 e art. 1º da 
LC 82/17 do CTMQ. 

 
Processo nº 20015/2020/32. Requerente: Maria Lucia Duarte de Moura.Assunto:  
Solicitação de Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 28/30, e do 
Secretário de Fazenda e Planejamento às fls. 32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MARIA LUCIA DUARTE DE 
MOURA, CPF 086.XXX.XXX.90, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0096745, situado na Estrada dos Caramujos nº 1746 casa 
148, com base no art. 220,  inc. I  do  CTMQ. 
 
ERRATA: Correção no DOQ nº 215 de 10 de novembro de 2021 para que conste: 
Processo nº 20112/2021/32. Requerente: MARCELO MARTINS ROZAL. 
Onde se lê:Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 19/21 e do Secretário 
de Fazenda e Planejamento às fls. 22/23. DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MARCELO MARTINS ROZAL, CPF 
036.XXX.XXX.09, com base no art. 220, inc. I do Código Tributário de Queimados. CTMQ. 
Leia-se:Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 19/21 e do Secretário de 
Fazenda e Planejamento às fls. 22/23. DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MARCELO MARTINS ROZAL, 
Inscrição Imobiliária nº 0096676. Estrada dos Caramujos nº 1746. CPF 024.XXX.XXX.64, com base no art. 220,  inc. I  do Código 
Tributário de Queimados. CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 2022 
 
Instrumento nº 003/22: Termo de Apostilamento, celebrado em 11/01/2022, ao instrumento nº 121/20 celebrado em 23/07/2020. 
Arquivado às fls. 06 a 07, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JOSÉ CARLOS DA SILVA JUNIOR, CPF/CNPJ 
nº 106.621.017-90. DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, INCISO X, DA LEI Nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem como 
objeto o apostilamento do Contrato nº 121/20, para corrigir erro material na Cláusula Segunda - Prazo, conforme esclarecimento 
prestados às fls. 14/15, nos autos do processo administrativo nº 13.0889.2021. Prazo: N/A. Valor: N/A. Processo administrativo nº 
13.0889.2021. 
 
Instrumento nº 004/22: Termo de Comodato, celebrado em 11/01/2022. Arquivado às fls. 08 a 12, no livro nº 01/22. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CPF/CNPJ nº 11.452.317/0001-85. N/A. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o COMODATO de 01 (um) servidor virtual com CPU: 2vCPUS RAM: 2 GB Disco SSD 
100GB e 01 (um) servidor virtual com CPU: 2vCPUS RAM: 2 GB Disco SSD 500GB. Prazo: 12 MESES. Valor: N/A. Processo 
administrativo nº 0338.2021.05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quinta - feira, 24 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Instrumento nº 005/22: 8º Termo Aditivo, celebrado em 19/01/2022, ao instrumento nº 041/17 celebrado em 19/05/2017. Arquivado às 
fls. 13 a 15, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e NEFRO-QUEIMADOS - CENTRO NEFROLÓGICO DE 
QUEIMADOS LTDA, CPF/CNPJ nº 11.393.966/0001-52. CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2017 - INEXIGIBILIDADE ART. 25, 
“CAPUT”, LEI Nº 8.666/93. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor ao 
contrato vigente entre o Município e o NEFRO-QUEIMADOS - Centro Nefrológico De Queimados LTDA o valor do incentivo foi 
instituído nos termos da Resolução SES nº 2.137/2020, conforme planilhas de fls. 204 e decisão da Secretária de fls. 217. Prazo: 
N/A. Valor: R$ 1.786.800,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.0029.2536. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 34/2022 e 35/2022, no valor de R$ 1.786.800,00. Processo administrativo nº 
13.1599.2020. 
 
Instrumento nº 006/22: 6º Termo Aditivo, celebrado em 24/01/2022, ao instrumento nº 126/18 celebrado em 25/09/2018. Arquivado às 
fls. 16 a 18, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS 
LTDA, CPF/CNPJ nº 08.407.606/0001-58. CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2018 INEXIGIBILIDADE ART. 25, “CAPUT”, LEI Nº 
8.666/93. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor ao contrato vigente 
entre o Município e o INQUE - Instituto Nefrológico de Queimados LTDA o valor do incentivo foi instituído nos termos da Resolução 
SES nº 2.137/2020, conforme planilhas de fls. 215 e decisão da Secretária de fls. 203. Prazo: N/A. Valor: R$ 1.728.000,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.0029.2536. Fonte: 214 - FONTE ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.39.50.00. 
Empenho nº 36/2022, no valor de R$ 1.728.000,00. Processo administrativo nº 13.1600.2020. 
 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/8 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 006 /SEMFAPLAN/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
Determina a baixa de Inscrição e atualização do 
Cadastro Imobiliário. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Com base nos pareceres nos autos do Processo nº 20940/2017/32, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 0051024, 
atualizando-se o Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 012/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, 
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na oitava chamada, 

 RESOLVE:  
 
DIVULGAR a Relação dos classificados da nona chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de 
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro, 
Queimados - RJ, no dia 17 de fevereiro de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim 
de efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias: 
 
Currículo 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quinta - feira, 24 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

RG 
Título de Eleitor 
Carteira Profissional 
Certidão de Nascimento ou Casamento 
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos) 
02 fotos 3x4 
CPF 
PIS/PASEP 
Certificado de Reservista 
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone) 
Comprovante de Escolaridade 
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho. 
 
 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 
 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 9ª CHAMADA - AUXILIAR DE CRECHE 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

Aline Dos Santos Vieira Prata ------ FALTOU 18 ---------------- 

Isabel Cristina da Silva Santos ------ FALTOU 18 ---------------- 

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 8ª CHAMADA - INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 
 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 9ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 
PARA ENTREGA DE 

DOCUMENTOS 

Cristiane da cunha matos ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Lethicia Ferreira da Silva ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Vitória Chagas de Jesus ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Talita de Lima Santana ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Maria Eduarda De Morais Silva ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Daiane Limitte Barcelos ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Eliane Amorim Silva ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Suellen Rufino dos Santos ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

 

 

 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO  
DE COMPARECIMENTO 

Patrícia Silveira Pimenta da Silva  ---------------- FALTOU 14 ---------------- 

Jardel Silva dos santos ---------------- FALTOU 14 ---------------- 

Adriana de Oliveira Teixeira Venancio ---------------- FALTOU 14 ---------------- 

Aline Cunha da Silva  ---------------- FALTOU 13 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quinta - feira, 24 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 003/2022 

 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 

 

Tornar público o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 12/02/2021 à 11/02/2022, do servidor André Fábio Silveira 
Medeiros, Diretor Administrativo, matrícula nº. 43/15, nos períodos abaixo: 

 1º período – 07/03/2022 à 22/03/2022. 

 2º período – 01/08/2022 a 15/08/2022. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

Termo de Reconhecimento de Dívida. 
Processo nº 0219/2021/15 
Reconheço a dívida no valor de R$ 52.176,60 (cinqüenta e dois mil cento e setenta e seis reais e sessenta centavos), junto a 
empresa UniversalPrev Software e Consultoria Ltda EPP, CNPJ nº.10.175.059/0001-74, referente à ausência de cobertura contratual 
de prestação dos serviços especializados de informática com licença de locação de software, incluindo implantação, treinamento e 
suporte para gerenciamento do sistema que permite o acesso on-line das informações cadastrais dos segurados, bem como a 
gestão o controle e a otimização das atividades previdenciárias, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados – PREVIQUEIMADOS, no período de 02/02/2021 até 31/01/2022, com fulcro no parágrafo único do art.59 da Lei nº. 
8.666/93 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

 


